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TABEL DE CONCORDANŢĂ1  
 

1. Directiva UE care se transpune: 

 

Directiva (UE) 2017/1371 a Parlamentului European şi a Consiliului din 5 iulie 2017 privind combaterea fraudelor îndreptate 

împotriva intereselor financiare ale Uniunii prin mijloace de drept penal (art.3, pct.2, lit.d) 

 

2. Actul/actele de transpunere a directivei UE: 

 

2.1. Legea nr.241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, cu modificările și completările ulterioare (Legea 

nr.241/2005) 

2.2. Proiect de lege pentru completarea Legii nr.241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale (Proiect de lege) 

 

 

Directiva (UE) 2017/1371 a Parlamentului 

European şi a Consiliului din 5 iulie 2017 privind 

combaterea fraudelor îndreptate împotriva 

intereselor financiare ale Uniunii prin mijloace de 

drept penal 

 

Legea nr.241/2005 pentru prevenirea și 
combaterea evaziunii fiscale, cu modificările și 
completările ulterioare  

Proiect de lege pentru completarea Legii 

nr.241/2005 pentru prevenirea și combaterea 

evaziunii fiscale 

Observaţii 

Art. 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Definiții și domeniu de aplicare 
(1) În sensul prezentei directive, se aplică 
următoarele definiții: 
(a) „interesele financiare ale Uniunii” 
înseamnă toate veniturile, cheltuielile și 
activele care sunt cuprinse în, sunt 
colectate în sau sunt datorate la: 
(i) bugetul Uniunii; 
(ii) bugetele instituțiilor, organelor, 
oficiilor și agențiilor Uniunii înființate în 
temeiul tratatelor sau bugetele 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nu face obiectul transpunerii În contextul în care argumentele 
formulate de autoritățile naționale 
cu privire la faptul că art. 3 alin.(2) 
lit.d) punctul (iii) este deja transpus 
în legislația națională, nu au fost 
primite de reprezentanții COM și ai 
OLAF, pentru a elimina riscul ca 
eventualele modificări pe legislația 
existentă să interfereze cu dosarele 
penale aflate în soluționare creând 
premisele unor efecte negative 
asupra acestora, s-a concluzionat 
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gestionate sau monitorizate direct sau 
indirect de acestea; 
(b) „persoană juridică” înseamnă orice 
entitate care are personalitate juridică în 
temeiul dreptului aplicabil, cu excepția 
statelor sau a organismelor publice în 
exercitarea prerogativelor lor de autoritate 
publică și a organizațiilor internaționale 
de drept public. 
(2) În ceea ce privește veniturile obținute 
din propriile resurse de TVA, prezenta 
directivă se aplică doar în cazurile de 
infracțiuni grave împotriva sistemului 
comun privind TVA. În sensul prezentei 
directive, infracțiunile împotriva 
sistemului comun privind TVA sunt 
considerate a fi de natură gravă în cazul în 
care acțiunile sau inacțiunile intenționate 
definite la articolul 3 alineatul (2) litera 
(d) sunt legate de teritoriul a două sau mai 
multe state membre ale Uniunii și 
implică un prejudiciu total de cel puțin 10 
000 000 EUR. 
(3) Structura și funcționarea 
administrațiilor fiscale ale statelor 
membre nu sunt afectate de prezenta 
directivă. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

asupra necesității unei reglementări 
noi, distincte, care să asigure 
transpunerea punctului (iii), fiind 
creat cu acestă ocazie un regim 
sancționator mai dur. 
În atare situație, pentru o aplicare și 
o interpretare unitară a prevederilor 
art. 3 alin.(2) lit. d), în ansamblul lor, 
s-a optat pentru preluarea în această 
nouă propunere inclusiv a punctelor 
(i) și (ii). 
 
De asemenea, pentru o transpunere 
cât mai clară, s-au avut în vedere 
elementele definitorii prevăzute de 
directivă la art. 1 alin.(2) pentru 
infracțiunile grave împotriva 
sistemului comum de TVA, 
respectiv infracțiunile să aibă un 
caracter transfrontalier și să implice 
un prejudiciu total de cel puțin 
10.000.000 de euro 
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Art. 3 pct. 2 lit. d) 

 
(2) În sensul prezentei directive, sunt 
considerate fraudă care aduce atingere 
intereselor financiare ale Uniunii 
următoarele:  
(d) în ceea ce privește veniturile obținute 
din propriile resurse de TVA, orice 
acțiune sau inacțiune comisă în cadrul 
unor scheme frauduloase cu caracter 
transfrontalier în ceea ce privește: (i) 
utilizarea sau prezentarea de declarații 
sau documente false, incorecte sau 
incomplete privind TVA, având ca efect 
diminuarea resurselor bugetului Uniunii; 
(ii) nedivulgarea de informații privind 
TVA, încălcându-se astfel o obligație 
specifică, având același efect; sau (iii) 
prezentarea unor declarații corecte 
privind TVA pentru a masca în mod 
fraudulos neplata sau constituirea unor 
drepturi necuvenite la rambursări de 
TVA. 

Articol unic proiect de 
lege 

Legea nr. 241/2005 pentru 

prevenirea şi combaterea 

evaziunii fiscale se completează, 

după cum urmează:   

 
După articolul 9, se introduce un 
nou articol, art.9^1, având 
următorul cuprins: 
 
”Art. 9^1 Constituie infractiune si 
se pedepseste cu inchisoare de la 7 
la 15 ani si interzicerea unor 
drepturi, orice actiune sau inactiune 
comisa in cadrul unor sheme 
frauduloase cu caracter 
transfrontalier având ca efect 
diminuarea cu cel puțin 10.000.000 
de euro a resurselor bugetului 
Uniunii Europene prin:  
 
a) utilizarea sau prezentarea de 
declaratii sau documente false, 
incorecte sau incomplete privind 
TVA;  
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b) nedivulgarea de informații 
privind TVA atunci când aceste 
informații trebuie divulgate potrivit 
legii;  
 
c) prezentarea de declaratii corecte 
privind TVA pentru a masca în mod 
fraudulos neplata sau constituirea 
unor drepturi necuvenite la 
rambursari de TVA” 

 


